

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โรงพยาบาลพระรามเก้า จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอแจ้งผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯ จากงบการเงินประจำปี 2566 ของบริษัทฯ ดังนี้

บทสรุป

โรงพยาบาลพระรามเก้า มุ่งมั่นในการให้บริการที่มีคุณภาพสูงและมีความเป็นมาตรฐาน เพื่อตอบสนองต่อความต้องการและความพึงพอใจของผู้รับบริการ การนำเทคโนโลยีทันสมัยและนวัตกรรมเข้ามาช่วยในการเพิ่มประสิทธิภาพในการให้บริการและการดำเนินงาน เพื่อตอบสนองต่อความต้องการและความพึงพอใจของผู้รับบริการให้มากที่สุด

การปรับแผนยุทธศาสตร์เพื่อรับมือกับการแข่งขันในตลาดและความเปลี่ยนแปลงในสภาพแวดล้อมธุรกิจที่เปลี่ยนไปอย่างรวดเร็ว สามารถปรับตัวและเป็นผู้ให้บริการด้านสุขภาพอย่างมีประสิทธิภาพ การนำหลัก ESG มาใช้ในการบริหารที่มีความรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อมและสังคม และเสริมสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้รับบริการและส่งเสริมการเป็นอยู่อย่างยั่งยืนของธุรกิจในระยะยาว

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในปี 2566 รายได้จากกิจการโรงพยาบาลเพิ่มขึ้น จากจำนวนผู้ใช้บริการโรคทั่วไป และโรคยาก ซับซ้อนเพิ่มขึ้นมากกว่า รายได้ผู้ป่วย COVID-19 และรายได้วัคซีน Moderna ที่ลดลง ส่งผลให้ผลประกอบการตลอดทั้งปีที่ผ่านมา บริษัทฯ มีรายได้รวม จำนวน 4,252.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 จาก 4,150.5 ล้านบาท ในปี 2565 และมีกำไรสำหรับปี 2566 จำนวน 557.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.7 เมื่อเทียบกับกำไรสำหรับปี 2565 จำนวน 567.6 ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน

ผลการดำเนินงานสำหรับปี

รายได้ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
รายได้จากผู้ป่วยนอก (OPD)	2,490.7	2,382.6	+4.5
รายได้จากผู้ป่วยใน (IPD)	1,711.3	1,724.8	-0.8
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	4,202.0	4,107.3	+2.3
รายได้อื่น	50.8	43.1	+17.9
รายได้รวม	4,252.8	4,150.5	+2.5

แบ่งประเภทของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล

(ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	แบ่งตามสัดส่วน	
	2566	2565		2566	2565
รายได้ตามสัญชาติ					
กลุ่มลูกค้าคนไทย	3,625.7	3,567.8	+1.6	86%	87%
กลุ่มลูกค้าต่างชาติ	576.3	539.5	+6.7	14%	13%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	4,202.0	4,107.3	+2.3	100%	100%
รายได้ตามประเภทการชำระเงิน					
กลุ่มลูกค้าชำระเงินเอง	2,845.4	2,918.9	-2.5	68%	71%
กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพ	1,072.2	916.4	+17.0	25%	22%
กลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญา	284.3	272.1	+4.5	7%	7%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	4,202.0	4,107.3	+2.3	100%	100%

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 4,202.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 จาก 4,107.3 ล้านบาท ในปี 2565 จากจำนวนผู้ใช้บริการโรคทั่วไป และโรคยากซับซ้อนเพิ่มขึ้นมากกว่า รายได้ผู้ป่วย COVID-19 และรายได้วัคซีน Moderna ที่ลดลง

รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD) เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยเป็นการปรับเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยนอก จากกลุ่มลูกค้าใหม่ ที่มาใช้บริการในอาคาร B อย่างไรก็ดีตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD) เติบโตร้อยละ 12.2 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD) ลดลงร้อยละ 0.8 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยจำนวนวันนอน (Patient day) ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากระยะเวลาการเข้าพัก (Length of Stay) ลดลง ของกลุ่มผู้ป่วย COVID-19 ที่ลดลง ผู้ป่วยทั่วไป และผู้ป่วยโรคยากซับซ้อนเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD) เติบโตร้อยละ 16.1 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากกลุ่มลูกค้าชาวไทย เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่รายได้จากกลุ่มลูกค้าต่างชาติเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทำให้สัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาล กลุ่มลูกค้าคนไทย คิดเป็นร้อยละ 86 และกลุ่มลูกค้าต่างชาติ คิดเป็นร้อยละ 14 โดยมีรายได้จากกลุ่มลูกค้าชาวพม่า ชาวจีน และชาวกัมพูชา ตามลำดับ

หากแบ่งรายได้ตามประเภทการชำระเงินจะพบว่า รายได้จากกลุ่มลูกค้าที่ชำระเงินเองลดลงร้อยละ 2.5 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนจากการลดลงของผู้ป่วย COVID-19 รายได้กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพเพิ่มขึ้น ร้อยละ 17.0 จากการปรับกลยุทธ์ในปีที่ผ่านมา ที่เน้นเพิ่มฐานลูกค้าในกลุ่มประกันสุขภาพจากความร่วมมือกับพันธมิตรบริษัทประกันหลายๆ แห่ง กลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญา เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 จากการเพิ่มฐานลูกค้าบริษัทคู่สัญญาอย่างต่อเนื่อง ทำให้สัดส่วนรายได้ตามประเภทการชำระเงิน กลุ่มลูกค้าที่ชำระเงินเอง กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพ และกลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญา คิดเป็นร้อยละ 68 , ร้อยละ 25 และร้อยละ 7 ตามลำดับ

(ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	2,820.0	2,723.6	+3.5
สัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาล (ร้อยละ)	67.1	66.3	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	773.7	735.1	+5.3
สัดส่วนต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	18.2	17.7	

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ รายงานต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 2,820.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 67.1 และเมื่อเทียบกับปี 2565 บริษัทฯ รายงานต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 2,723.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 66.3 โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก ค่าธรรมเนียมแพทย์ ค่าใช้จ่ายเงินเดือนและผลประโยชน์ตอบแทนฝ่ายดำเนินการเพิ่มขึ้น

และสำหรับปี 2566 บริษัทฯ รายงานค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 773.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 18.2 และเมื่อเทียบกับปี 2565 บริษัทฯ รายงานค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 735.1 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 17.7 โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายเงินเดือนและผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน และฝ่ายบริหาร บริษัทฯ ยังคงดำเนินการควบคุมค่าใช้จ่าย จากความร่วมมือของทุกหน่วยงานการทำแผนปฏิบัติการในการลดค่าใช้จ่ายต่างๆ โดยไม่ให้เกิดกระทบต่อมาตรฐานการบริการ และตอบสนองต่อความต้องการและความพึงพอใจของผู้รับบริการให้มากที่สุด

(ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
กำไรจากการดำเนินงาน	659.1	691.8	-4.7
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	298.9	299.5	-0.2
EBITDA	958.0	991.3	-3.4
อัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	22.5	23.9	
รายได้ทางการเงิน	30.2	8.7	+246.0
ต้นทุนทางการเงิน	0.6	0.5	+32.7
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	130.8	132.4	-1.3
กำไรสำหรับปี	557.9	567.6	-1.7
อัตรากำไรสำหรับปี (ร้อยละ)	13.1	13.7	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	572.2	567.6	
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	786,300,000	786,300,000	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.71	0.72	

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ รายงานกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 958.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 22.5 และสำหรับปี 2565 บริษัทฯ รายงานกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 991.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 23.9

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายจำนวน 298.9 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย เทียบกับค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย ปี 2565 จำนวน 299.5 ล้านบาท

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้ทางการเงินจำนวน 30.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 246.0 จาก 8.7 ล้านบาท ในปี 2565 โดยเป็นการรับดอกเบี้ยบัญชีออมทรัพย์ และฝากประจำ ที่สูงขึ้นจากการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบาย และการลงทุนในตราสารหนี้

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 0.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 32.7 จาก 0.5 ล้านบาท ในปี 2565 ซึ่งเป็นผลจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า บริษัทฯ ไม่มีต้นทุนทางการเงิน เนื่องจากบริษัทฯ ไม่ได้มีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย และสำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 130.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.3 จาก 132.4 ล้านบาทในปี 2565

บริษัท มีกำไรสำหรับปี 2566 เท่ากับ 557.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 13.1 ลดลงร้อยละ 1.7 จากกำไรสำหรับปี 2565 เท่ากับ 567.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 13.7 และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจำนวน 0.71 บาทต่อหุ้น และ 0.72 บาทต่อหุ้น สำหรับปี 2566 และงวดปี 2565 ตามลำดับ ปี 2565 กำไรจากการบันทึกรายได้วัคซีนที่ลูกค้าไม่มาใช้บริการ จำนวน 30.0 ล้านบาท หากไม่รวมรายการดังกล่าว กำไรสำหรับปี 2566 จะสูงกว่า กำไรสำหรับปี 2565 ร้อยละ 3.8

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท)	ณ 31 ธันวาคม 2566	ณ 31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,251.5	2,023.4	+11.3
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,658.6	3,534.4	+3.5
รวมสินทรัพย์	5,910.1	5,557.8	+6.3
รวมหนี้สินหมุนเวียน	632.0	609.5	+3.7
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	198.4	212.9	-6.8
รวมหนี้สิน	830.4	822.4	+1.0
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,079.7	4,735.4	+7.3
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,910.1	5,557.8	+6.3

1. สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท มีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 2,251.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.3 จาก 2,023.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 185.9 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 3,658.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 จาก 3,534.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยเพิ่มขึ้นจากการคิดค่าเสื่อมราคา หักลบกับการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ในระหว่างงวด

2. หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท มีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 632.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 จากหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 609.5 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุจากการรายได้จากการขายอุปกรณ์ตรวจสุขภาพล่วงหน้าเพิ่มขึ้น จากการขายอุปกรณ์ตรวจสุขภาพที่ลูกค้ายังไม่ได้มาใช้บริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 198.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.8 จากหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 212.9 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุจากรายการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานลดลงจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 5,079.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.3 จาก 4,735.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2566 จำนวน 557.9 ล้านบาท สุทธิด้วยการจ่ายปันผลจำนวน 228.0 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	สำหรับปี สิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม	
	2566	2565
เงินสดสุทธิได้มาจาก กิจกรรมดำเนินงาน	804.1	892.5
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(377.9)	97.4
เงินสดสุทธิ ใช้ไปใน กิจกรรมจัดหาเงิน	(240.3)	(115.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	185.9	874.7

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 804.1 ล้านบาท ลดลง 88.5 ล้านบาท จาก 892.5 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 จากผลการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่ายลดลง

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 377.9 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจากเงินฝากประจำ เงินลงทุนในตราสารหนี้ และดอกเบี้ยรับ จำนวน 71.8 ล้านบาท และจ่ายซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด จำนวน 306.1 ล้านบาท สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 97.4 ล้านบาท จากเงินฝากประจำ เงินลงทุนในตราสารหนี้ และดอกเบี้ยรับ จำนวน 257.8 ล้านบาท และจ่ายซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด จำนวน 160.4 ล้านบาท

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 240.3 ล้านบาท จากรายการจ่ายปันผลและชำระคืนเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า เทียบกับงวดปี 2565 ที่มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 115.2 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		สำหรับปี สิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม	
		2566	2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	3.6	3.3
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	28.4	24.9
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	6.4	7.2
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)	22.7	22.4
วงจรเงินสด	(รอบ)	12.2	9.7
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น	(ร้อยละ)	32.9	33.7
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	13.1	13.7
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	11.4	12.6
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	9.7	10.6
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.16	0.17
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	-	-



Praram 9
Hospital

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท โรงพยาบาลพระรามเก้า จำกัด (มหาชน)

.....
นายแพทย์เสถียร ภูประเสริฐ
กรรมการผู้อำนวยการ